
 
                             Dipartimento Sviluppo economico, Innovazione,  
                        Istruzione, Formazione e Lavoro 

 
  

                        SEZIONE FORMAZIONE PROFESSIONALE  

                              

 

ATTO DIRIGENZIALE 
 

 

La presente determinazione, ai sensi del  

comma 3 art. 16 DPGR n. 443/2015 e ss.mm.ii,  

è pubblicata in data odierna all’Albo di  

questa Sezione dove resterà affissa  

 per dieci giorni lavorativi consecutivi. 

 

 

 

 

BARI,  

 

 

 

Il/La  Responsabile  

Sezione Formazione Professionale 

 

 

N. 1185 del _09/10/2017_ 
del Registro delle Determinazioni 

 

 

Codice CIFRA: 137/DIR/2017/01185 

 

OGGETTO: POR Puglia FESR-FSE 2014-2020 – Asse VIII – Azione 8.9 – DGR 1025 del 27/06/2017 Avviso pubblico n. 4/ 

FSE/2017 - “Formazione a sostegno dei lavoratori in cassa integrazione guadagni a zero ore”. Prima approvazione 

degli esiti dell’Istruttoria e validazione delle proposte formative a Catalogo.  

 

 

la Dirigente della Sezione Formazione Professionale  
 

Visti gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/1997; 

Vista la Deliberazione G.R. n. 3261 del 28/07/1998; 

Visti gli artt. 4 e 16 del D. Lgs. n. 165/2001; 

Visto l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione tradizionale 

all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici; 

Visto l’art. 18 del Dlgs 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai Principi applicabili ai 

trattamenti effettuati dai soggetti pubblici; 

Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 443/2015 e s.m.i.; 

VISTA la relazione di seguito riportata: 

               Visti: 

- L.R. 7 agosto 2002, n. 15 (Riforma della formazione professionale) e s.m.i. 

- L.R. n. 32 del 2/11/2006; 

- L.R. 29 settembre 2011, n. 25 e Regolamento Regionale 27 dicembre 2012, n. 34, che disciplinano le modalità 

dell'accreditamento della soggetti pubblici e privati che intendono entrare a far parte della rete dei Servizi per 

il lavoro. 

Codifica adempimenti L.R. 15/08 (trasparenza) 

Ufficio istruttore 

X  Dirigente della Sezione ☐ Servizio Programmazione della 

Formazione Professionale ☐ Servizio Gestione, Contabilità e 

Controlli delle Azioni Formative 

Tipo materia 

X  PO Puglia FESR - FSE 2014-2020 ☐ Azione 8.9___  X Altro : ………. 

Privacy 
☐ SI  X NO 

Pubblicazione 

integrale 

X  SI ☐ NO 

D. Lgs n. 33/2013 
☐ SI X  NO 



 
                             Dipartimento Sviluppo economico, Innovazione,  
                        Istruzione, Formazione e Lavoro 

 
  

                        SEZIONE FORMAZIONE PROFESSIONALE  

                              

 

- Deliberazione di Giunta n. 195 del 31/01/2012 e s.m.i. recante le "Linee guida per l'accreditamento degli 

organismi formativi". 

- DGR n. 2273 del 13 novembre 2012 “Indirizzi generali per la creazione del Sistema Regionale delle 

Competenze e istituzione del Comitato Tecnico regionale”; 

- DGR n. 327 del 07 marzo 2013 “Istituzione del Repertorio Regionale delle Figure Professionali. Impianto 

descrittivo metodologico”; 

- DGR n. 2472 del 17 dicembre 2013 “Approvazione degli standard formativi della qualifica di 

Operatore/Operatrice per le attività di assistenza familiare”  

- DGR n. 622 del 30 marzo 2015 “Approvazione Linee guida per lo svolgimento degli esami di Qualifica in esito 

ai percorsi di formazione che hanno a riferimento le Figure Professionali comprese nel Repertorio Regionale 

delle Figure Professionali (RRFP)”; 

- D.G.R. n. 1147 del 26/07/2016 “Approvazione delle “Linee Guida per la costruzione del Sistema di Validazione 

e Certificazione delle Competenze della Regione Puglia (SVCC-RP)”; 

- Atto Dirigente Servizio Formazione professionale n. 854/13 “Approvazione dello schema di Libretto Formativo 

del cittadino e avvio della sperimentazione”. 

- Atto Dirigente Servizio Formazione professionale n. 1277 del 2 Dicembre 2013 “Approvazione dei contenuti 

descrittivi del RRFP”; 

- Atto Dirigente Servizio Formazione professionale n. 1395 del 20 Dicembre 2013 “Approvazione degli standard 

formativi sperimentali”; 

- Atto Dirigente Servizio Formazione professionale n. 974 del 06/08/2015  di approvazione della procedura di 

adattamento ed aggiornamento del Repertorio Regionale delle Figure Professionali; 

 
Premesso che: 

- con Atto del Dirigente della Sezione Promozione e tutela del Lavoro, n. 1166 del 08/08/2017 è stato approvato 

l’Avviso n. 4/FSE/2017, formulato in coerenza con l’obiettivo tematico VIII del PO Puglia FESR-FSE 2014-2020, le cui 

attività rientrano nell’ambito dell’Asse VIII, Azione 8.9; 

- che detto avviso ha lo scopo di promuovere l’utilizzo di voucher formativi quali incentivi economici di natura 

individualizzata, volti al finanziamento di percorsi formativi in coerenza con le esigenze e priorità del territorio, rivolti a 

lavoratori in cassa integrazione guadagni a zero ore rivenienti da imprese con sede operative nel territorio pugliese, 

inseriti in programmi di ricollocazione a seguito di accordi di programma o tavoli di crisi nazionali e/o locali, ai sensi 

della normativa vigente; 

- con AD. N. 1066 del 08/09/2017 è stato istituito il Nucleo per l’istruttoria e validazione delle proposte formative 

pervenute, nella Fase 1 di cui all’Avviso pubblico n. 4/FSE/2017 - “Formazione a sostegno dei lavoratori in cassa 

integrazione guadagni a zero ore”, composto dai funzionari del Dipartimento Sviluppo economico, Innovazione,  

Istruzione, Formazione e Lavoro; 

- attraverso la procedura informatizzata disponibile sul portale www.sistema.puglia.it gli Organismi formativi dal 

07/09/2017 al 30/09/2017 hanno proposto i percorsi formativi, nel rispetto dei vincoli e delle disposizioni contenute 

nell’A.D. n. 877 adottato il 27/10/2016 dalla Sezione Formazione Professionale (“Procedura progetti formativi per 

attestazione singole Competenze/percorsi brevi. Approvazione modalità operative e procedura informatizzata.”), delle 

specifiche norme di settore per la formazione c.d. “regolamentata” nonché, in applicazione della disciplina di 

riferimento per il rilascio delle attestazioni di competenza; 

- in alla scadenza dei termini, in tutto sono state “caricate” a sistema n. 1751 schede percorso, suddivise nelle 3 

Sezioni del Catalogo. 

 

Considerato che: 

- il Nucleo suddetto ha proceduto all’istruttoria delle schede, applicando gli elementi di verifica specificati nell’Avviso, 

registrandone gli esiti sul portale www.sistema.puglia.it;  

- a seguito di attività di controllo di audit da parte di Organismi superiori, intervenute nell’ambito di operazioni 

finanziate a valere sul FSE è stata riscontrata la non eleggibilità delle formazione obbligatoria, fruita tramite voucher 

individuale, in quanto ritenuta non professionalizzante per l’ambiente lavorativo; 

- tale rilevo trova altresì fondamento nelle recenti disposizioni nazionali sull’ammissibilità della spesa a valere sul FSE 

per la programmazione 2014-2020; 



 
                             Dipartimento Sviluppo economico, Innovazione,  
                        Istruzione, Formazione e Lavoro 

 
  

                        SEZIONE FORMAZIONE PROFESSIONALE  

                              

 

- si ritiene necessario intervenire preventivamente all’assegnazione del finanziamento, interrompendo la possibilità di 

avvio dei corsi riconducibili a tale tipo di formazione che consentirebbe il rilascio di attestazioni previste da norme 

pubbliche di settore c.d. “regolamentata”; 

- in ogni caso, non sarà consentito attuare, anche nell’ambito di più ampi percorsi, attività formative che siano 

riconducibili a detta formazione; 

- con Atto del Dirigente Sezione Promozione e tutela del Lavoro n. 1526 del 05/10/2017, è stata effettuata una 

modifica del paragrafo F dell’Avviso, inibendo la candidatura a catalogo di attività formative che rientrino tra quelle 

obbligatorie per disposizioni normative nazionali nonché una modifica relativamente alle date di apertura e chiusura 

delle diverse fasi del bando, onde consentire agli Organismi formativi di riproporre nuovi percorsi in egual numero 

rispetto a quelli che saranno dichiarati inammissibili; 

 

 

  

con  il presente atto si procede all’approvazione degli esiti dell’istruttoria effettuata sulle n. 1751 proposte formativa 

pervenute, in termini di coerenza e conformità delle singole proposte con l’impianto della procedura, del rispetto dei 

vincoli previsti dall’Avviso stesso e dall’AD n. 1526/2017, come meglio dettagliati negli allegati parti integranti e 

sostanziali del presente Atto: 

 

- Allegato 1 – Elenco percorsi convalidati positivamente e ammesssi a Catalogo - n. 1350 percorsi ; 

- Allegato 2 – Elenco percorsi in attesa di integrazioni (termini non ancora scaduti) - n. 73 percorsi; 

- Allegato 3 – Elenco percorsi non ammessi in quanto non hanno superato la verifica di conformità e coerenza 

con gli elementi di cui al par. M dell’Avviso- n. 140 percorsi; 

- Allegato 4 – Elenco percorsi non ammessi per mancanza dei requisiti (rif. AD n. 1526/2017) - n. 188 percorsi; 

 

 

VERIFICA AI SENSI DEL D. Lgs 196/03 

Garanzie alla riservatezza 

 

La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai documenti 

amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal D. Lgs 

196/03 in materia di protezione dei dati personali e ss. mm. e ii., nonché dal vigente regolamento regionale n. 5/2006 

per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari. 

 

Adempimenti contabili di cui alla L.R. n.28/01 e successive modificazioni ed integrazioni 

 

Non comporta alcun mutamento qualitativo e quantitativo di entrata o di spesa né a carico del bilancio regionale né a 

carico degli enti per i cui debiti i creditori potrebbero rivalersi sulla Regione e che è escluso ogni ulteriore onere 

aggiuntivo rispetto a quelli già autorizzati a valere sullo stanziamento dal bilancio regionale.      

Ritenuto di dover provvedere in merito: 

DETERMINA 

� di dare atto che il Nucleo suddetto ha proceduto all’istruttoria delle n. 1751  schede pervenute alla chiusura dei 

termini della Fase 1 di cui all’Avviso 47FSE/2017, applicando gli elementi di verifica specificati nell’Avviso, 

registrandone gli esiti sul portale www.sistema.puglia.it; 

� di dare atto che la verifica suddetta è stata svolta in termini di coerenza e conformità delle singole proposte con 

l’impianto della procedura, del rispetto dei vincoli previsti dall’Avviso stesso e in attuazione dell’’AD n. 

1526/2017, che ha interdetto la candidatura a catalogo di attività formative che rientrino tra quelle obbligatorie 

per disposizioni normative nazionali; 



 
                             Dipartimento Sviluppo economico, Innovazione,  
                        Istruzione, Formazione e Lavoro 

 
  

                        SEZIONE FORMAZIONE PROFESSIONALE  

                              

 

� di approvare gli esiti dell’istruttoria effettuata dal Nucleo, come meglio dettagliati negli allegati parti integranti e 

sostanziali del presente Atto: 

- Allegato 1 – Elenco percorsi convalidati positivamente e ammesssi a Catalogo - n. 1350 percorsi ; 

- Allegato 2 – Elenco percorsi in attesa di integrazioni (termini non ancora scaduti) - n. 73 percorsi; 

- Allegato 3 – Elenco percorsi non ammessi in quanto non hanno superato la verifica di conformità e coerenza 

con gli elementi di cui al par. M dell’Avviso- n. 140 percorsi; 

- Allegato 4 – Elenco percorsi non ammessi per mancanza dei requisiti (rif. AD n. 1526/2017) - n. 188 percorsi; 

� di disporre che, in ogni caso, non sarà consentito attuare, anche nell’ambito di più ampi percorsi, attività 

formative che siano riconducibili alla formazione obbligatoria; 

� di dare atto che i corsi di cui all’Allegato 1 (Convalidati positivamente), sono inseriti nel “Catalogo dell’Offerta 

formativa per singole competenze /percorsi brevi”, saranno disponibili nell’Offerta dell’Organismo formativo 

proponente ed utilizzabili esclusivamente da quest’ultimo nella fase di richiesta di attivazione e riproponibili su 

altri Avvisi compatibilmente con le specifiche ivi riportate; 

� di dare atto che, in attuazione di quanto disposto con AD n. 1526/2017 della Sezione Promozione e Tutela del 

Lavoro, gli organismi di cui all’Allegato 4, potranno riproporre nuovi percorsi formativi in egual numero rispetto ai 

percorsi dichiarati inammissibili, secondo la procedura ed i tempi riportati nel medesimo atto; 

� di disporre che per effetto della riapertura della Fase 1, esclusivamente per suddetti Organismi, il Nucleo 

incaricato proceda all’istruttoria e validazione delle nuove proposte pervenute; 

� di dare atto che all’adozione degli esiti relativi a questa ulteriore fase, nonché all’adozione definitiva degli esiti 

delle proposte formative di cui all’Allegato 2, si procederà con nuovo ulteriore atto di questa Sezione; 

� di disporre la pubblicazione del presente provvedimento, con i relativi allegati, sul portale web 

www.sistema.puglia.it  e nel BURP, a cura della Sezione Formazione. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il presente provvedimento, composto da n. 5 pagine, più gli allegati 1, 2, 3, 4 composti rispettivamente da n. 45, n. 3, 

n. 10, n. 17  pagg, per complessive n. 80pagg::  

- è redatto in un unico esemplare ed è immediatamente esecutivo; 

- sarà pubblicato sul portale www.sistema.puglia.it; 

- sarà reso disponibile nel sito ufficiale della Regione Puglia www.regione.puglia.it nella sezione 

“Amministrazione Trasparente”; 

- sarà trasmesso in copia conforme all’originale al Segretariato Generale della Giunta Regionale; 

- sarà pubblicato sul portale www.sistema.puglia.it, nell’area riservata “DIOGENE”, per la dovuta notifica 

all’Assessore alla Formazione Professionale e ai Servizi della Sezione per gli  adempimenti di competenza; 



 
                             Dipartimento Sviluppo economico, Innovazione,  
                        Istruzione, Formazione e Lavoro 

 
  

                        SEZIONE FORMAZIONE PROFESSIONALE  

                              

 

- sarà trasmesso in copia agli interessati per la dovuta notifica, attraverso posta elettronica certificata (P.E.C.)

      

     

       La Dirigente della Sezione 

                 Formazione Professionale  

           f.to  Anna Lobosco  

  

La sottoscritta attesta che il presente procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto delle norme vigenti e che il 

presente schema di determinazione è conforme alle risultanze istruttorie.  

La sottoscritta attesta che il presente documento è stato sottoposto a verifica per la tutela dei dati personali secondo 

la normativa vigente, e che è stato predisposto documento per intero che deve essere utilizzato per la pubblicità legale. 

 

Responsabile del Procedimento                                                 ________________________ 

                                                   f.to   Rossana Ercolano 

 

 

 

                                                                              

 

 

 

 

 

 

                                                                                                                                                                                                                                                                

 

Regione Puglia 

Servizio Formazione Professionale 
 

Il presente atto originale, composto da n.  80  facciate, è depositato 

presso il Servizio Formazione Professionale, via Corigliano, 1 Bari Z.I. 

                                                                                                                                     Il Responsabile 

Bari, _09 ottobre 2017____                                                        ____________________________ 


